ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT      Bình Định, ngày       tháng 6 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Kế
hoạch thực hiện Quy hoạch

điện VIII điều chỉnh

                                           Kính gửi:
- Sở Công Thương;

- Sở Xây dựng;
- Sở Tài chính;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Ban Quản lý Khu kinh tế;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1509/QĐ-BCT ngày 30/5/2025 của Bộ Công

Thương về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực quốc
gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 điều chỉnh (Có văn bản kèm theo);
Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp
và Môi trường, Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà soát,
thực hiện đầy đủ hồ sơ, thủ tục theo quy định, tổ chức lựa chọn chủ đầu tư thực hiện
các dự án điện theo quy hoạch được duyệt, đảm bảo tuân thủ các quy định pháp
luật; kịp thời tổng hợp, tham mưu đề xuất, báo cáo UBND tỉnh.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc chủ đầu tư dự án thực hiện đúng tiến độ các dự
án nguồn và lưới điện trên địa bàn, chủ động theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ
quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai các nhiệm vụ liên quan, đảm bảo chặt chẽ,
đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

2. Giao Sở Xây dựng, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng,

nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị liên
quan khẩn trương rà soát, cập nhật danh mục nguồn và lưới điện đã được xác định
trong Quy hoạch điện VIII, Quy hoạch điện VIII điều chỉnh vào quy hoạch chung,

quy hoạch phân khu xây dựng, quy hoạch đô thị, nông thôn…, để làm cơ sở thực
hiện đầu tư xây dựng các dự án điện theo quy định.

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan, đơn
vị, địa phương liên quan khẩn trương rà soát, điều chỉnh, bổ sung, cập nhật danh mục

nguồn và lưới điện vào Phương án phát triển mạng lưới cấp điện trong Quy hoạch

tỉnh, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh; trong đó xác định rõ phạm vi nguồn điện,

lưới điện trong phương án cấp điện đã được quy định tại Điều 4 và khoản 1 Điều 24

Nghị định số 56/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ, đảm bảo phù hợp với

4716 04

nội dung, quy mô phân bổ công suất trong quy hoạch điện VIII và Điều chỉnh Quy

hoạch điện VIII; đồng thời, rà soát, đưa các khu đất thực hiện dự án điện vào Danh

mục các khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn Nhà đầu tư thực hiện Dự án đầu tư có sử

dụng đất trên địa bàn tỉnh để tổ chức thực hiện.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, khẩn trương hướng dẫn, bổ sung

các dự án vào quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất theo quy định; kịp thời

tổng hợp đầy đủ danh mục công trình, dự án Nhà nước thu hồi đất để phát triển kinh tế

- xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng và Danh mục công trình, dự án chuyển mục đích
sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng, đất rừng sản xuất đảm

bảo theo quy định.

5. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp các cơ quan,
đơn vị liên quan rà soát, điều chỉnh các quy hoạch có liên quan thuộc trách nhiệm của
địa phương; rà soát, bổ sung các dự án điện vào quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử
dụng đất hàng năm của địa phương và các quy hoạch khác có liên quan, bố trí quỹ đất
cho phát triển các công trình điện để triển khai thực hiện theo quy định. Phối hợp chặt
chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác khảo sát, lập hồ sơ dự án, giải
phóng mặt bằng... đảm bảo theo quy định pháp luật.

6. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương liên quan theo chức năng, nhiệm

vụ được giao, chủ động thực hiện, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung có liên

quan theo thẩm quyền, theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm đưa các dự án điện

vào vận hành đúng tiến độ. Sở Công Thương chịu trách nhiệm tổng hợp chung tình

hình thực hiện, kịp thời báo cáo đề xuất UBND tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

  KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:   PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT, PCT N.T.C.Hoàng;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K6 (08b).

Nguyễn Tự Công Hoàng